


DONNEES FINANCIERES

LE GOUVERNEMENT D'ENTREPRISE

du groupe doit garantir l'intérét des parties prenantes actionnaires, collaborateurs, clients, fournisseurs,
partenaires financiers, selon nos principes de transparence et d'efficacité.

La structure de gouvernance a Directoire et Conseil de Surveillance permet de dissocier les fonctions de

controle de celles d'animation et de gestion. Des comités indépendants complétent par ailleurs la mise en

ceuvre du gouvernement d'entreprise.

Le Conseil de Surveillance
* Patrice Joppé, Président
« Paul Bériot, Vice-Président

Le Directoire
Instance collégiale décisionnaire,
le Directoire assure la direction, I'animation

INDICATEURS CLES

Chiffre d’affaires (M€)

« Khaled Bachir, Vice-Président et la gestion opérationnelle du groupe. 1340
* Frédérik Bresle Il est composé de trois membres nommés
+ Société CRH France Distribution pour deux ans :
(représentée par Maeve Carton) « Olivier Malfait, président
* Société Dumont Investissement * Francois Bériot, Vice-Président & Directeur général
(représentée par Marie-Claude Guicherd) « Laurent Chameroy, Directeur général
Le Comité Exécutif 2017
Le Conseil d’Administration Il réunit les membres du Directoire et les
de Dumont Investissement membres suivants : Résultat Opérationnel Courant
* Patrice Joppé, Président * Arnaud Bériot, Directeur général La Boite a Outils
* Paul Bériot « Olivier Bis, Directeur des systemes d'information 53,7
« Luc Henry « Benoit Bréchignac, Directeur ressources humaines
* Jean-Yves Jehl de Menorval * Jean-Jacques Chabanis, Président La Boite a Outils
* Hugues Joppé « Marc Cointepas, Directeurlogistique
* Maxime Joppé « Philippe Gérard, Directeur des ventes Samse
« Jacques Plattard « Yannick Lopez, Directeur des achats
« Stéphanie Saint-Martin « Christophe Lyonnet, Directeur de région Samse 2017
« Jean-Michel Vieille-Petit » Alain Renard, Président du directoire Doras
* Martine Villarino « Christian Rossi, Président Directeur Général Christaud
« Denis Zanon * Serge Roux, Vice-Président Simc Résultat net (M€) 42,9
« Jérdme Thfoin, Directeur marketing et innovation
Les Comités spécifiques + Didier Zambon, Direction générale M+ Matériaux
Le Conseil de Surveillance a mis en place,
conformément aux dispositions légales, trois
Comités : le Comité des Rémunérations et des
Nominations, le Comité d'Audit et le Comité
Stratégique et d'Investissement. 2017
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I Ericolage ANALYSE D'ACTIVITE

- Négoce Chiffre d'affaires consolidé
Le chiffre d'affaires consolidé du Groupe affiche
une solide hausse de 9,7% (6,5% a périmétre
comparable) et s‘éleve a 1 340 M€ au 31

Chiffre d’affaires consolidé (M<€) LA

1164 119% 1199 1222 Le chifre daffares de factiité Négoce sétabiita
1058 M€ , en augmentation de 9,5%. Retraitée
des effets de périmétre, l'activité comparable
ressort en croissance encourageante de 7,4%.

1 [11] Le chiffre daffaires de I'activité Bricolage séléve
a282 M€ et affiche une progression de 10,2%.
Deux ouvertures de magasins sur le premier
trimestre 2017 contribuent & cette bonne

2014 2016 2017 performance. Le chiffre d'affaires comparable
ressort en progression de 3,2%, soit une
évolution supérieure a celle du marché francais
surla période.

Résultat Opérationnel Courant

Résultat Opérationnel Courant (M€) Le Résultat Opérationnel Courant (ROC) du
50.9 53,7 groupe s'éleve a 53,7 M€ en progression
459 457 de 13,6%. Cette progression se répartit trés
97 . . L
proportionnellement entre les deux activités du
groupe.
412 En effet, le Résultat Opérationnel Courant

Négoce s'améliore de 13,6% pour s'établir a
38,4 M€ en raison principalement de la
croissance des volumes d‘activité combinée a un
2013 2014 2015 2016 2017 maintien du niveau de marge et associée & une

bonne maitrise des charges d'exploitation.

Grace a son concept commercial original, 'activité
Bricolage reste performante et enregistre ainsi
un Résultat Opérationnel Courant de 15,3 M€,
en hausse de 13,5%, qui integre des frais
d'ouvertures des deux nouvelles implantations
(Haute-Savoie et Aude).

: L'augmentation des charges de personnel,
JWM qui intégre notamment une hausse des
’ rémunérations variables de performance,
et celle de I'ensemble des charges externes
\ |
\ ‘ \

: mﬂ“ ’
“ d'exploitation sont corrélées étroitement a la
I w‘\m “ i croissance du chiffre d'affaires.
]i M L

Rl

g Hm il u‘uww i M‘uH‘\Hh\WU"”W“”””
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R E SULTATS Résultat opérationnel (M<€)

a Ao 50,5
Le résultat opérationnel 454 462 474

Le résultat opérationnel s'établit a 54,6 M€,
en augmentation de 15,2% sur l'exercice
précédent. Il intégre notamment un produit net
sur opérations immobilieres de 2,8 M€, ainsi que
des coits de fermeture de sites pour 1,9 M€ .

Le résultat financier 2013 2014 2015 2016 2017
Le résultat financier affiche une charge de

1,4 M£, en diminution de 0,6 M€ par rapport

a l'année 2016 en raison de la baisse continue,

et donc du niveau historiquement bas, des Résultat net (M¢)

taux d'emprunts moyen terme et de ceux des

ressources financiéres court terme. 347

399 373

334

Le résultat net

La charge d'imp6t, avec une base réduite sur
I'exercice précédent résultant de I'activation de
déficits fiscaux d'une filiale, retrouve un niveau
normatif sur 2017 pour s‘établira 14,6 M€.

Il convient également de noter la forte
augmentation de la quote-part de résultat des
sociétés mises en équivalence, témoignant ainsi
dubon dynamisme de ces enseignes partenaires.
La quote-part sélevea4,3 M€ au 31 décembre Capitaux propres (M€)
2017, en hausse de plus de 37%.

Le résultat net des sociétés intégrées ressort ainsi 370,6
a42,9 M€ , en progression de 15%.

2013 2014 2015 2016 2017

054 37 93

Le résultat net part du groupe
qui représente 94% du résultat d'ensemble,
atteint 40,3 M€ en progression de 15,4% sur
Iannée précédente.

2013 2014 2015 2016 2017

STRUCTURE

FINANCIERE
Gearing (%)
Avec I'effet conjoint d'un endettement financier
net en baisse de 5,3 % a 134 M€ d'une part, 41,6 38.4

. . 36,1
et des capitaux propres en progression de 33,7 295
8,20 a 454 M€ d'autre part, le Gearing (taux -
d'endettement net) s'améliore et s'établit a
29,5%.
2013 2014 2015 2016 2017
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PRESQU'ILE - GRENOBLE
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ELEMENTS FINANCIERS

Compte de résultat au 31 décembre 2017 (en milliers d'euros)

CHIFFRE D’AFFAIRES

Chiffre d'affaires Négoce
Chiffre d'affaires Bricolage

Autres produits de l'activité

Achats et variation de stocks

Charges de personnel

Charges externes

Impots et taxes

Dotations aux amortissements

Dotations aux provisions et dépréciations

Autres produits et charges de l'exploitation courante

RESULTAT OPERATIONNEL COURANT (ROC)

2017

1 340 291

1057 689

282 602

86

-927 959
208 896
94 395
22153
29 565
-664
3048

53 697

2016

1222 009

965 615
256 394

47

-844 180
-190 567
-87 148
22259
27980
221

-2 861

% variation
2017/2016

9,68

9,54
10,22

82,98
992
9,62
8,32

-048
5,66

6,54

Taux de marge opérationnelle courante
ROC Négoce
ROC Bricolage

Autres produits et charges opérationnels
RESULTAT OPERATIONNEL

Produits de trésorerie et déquivalents de trésorerie
Colit de I'endettement financier brut

Coiit de I'endettement financier net

Autres produlits et charges financiers

RESULTAT FINANCIER

Charge d'impo6t
Quote-part du résultat net des sociétés mises en équivalence

RESULTAT NET DES SOCIETES INTEGREES

4,01%
38395
15302

914
54 611

203
2426

2223
851

-1 372

-14 580
4272

42 931

3,87%
33798
13484

132
47 414

360
3106
2746
807

-1 939

-11 266
3110

13,60
13,48

592 42
15,18

-43,61

21,89

-19,05
545

-29,24

2942
3736

Résultat net des sociétés intégrées attribuable
Part attribuable aux actionnaires de SAMSE
Part attribuable aux intéréts non controlants

Nombre moyen pondéré dactions en circulation
Nombre moyen pondéré d'actions apres dilution

Résultat net par action (en €)
Résultat net dilué par action (en €)

40309
2622

3449815
3449815

11,68
11,68

34927
2392

3449 021
3449021

10,13
10,13

1541
9,62

15,30
15,30
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ELEMENTS FINANCIERS

Bilan consolidé au 31 décembre 2017 (en milliers d'euros)

2017 2016

ACTIF valeur nette valeur nette
ACTIFS NON COURANTS 378 870 370 958
Ecarts d'acquisition 42 931 44 565
Autres immobilisations incorporelles 2233 2180
Immobilisations corporelles 267 474 263 082
Titres mis en équivalence 43 921 41018
Titres de sociétés non consolidées 16 181 12984
Autres actifs immobilisés 3784 3725
Impots différés actifs 2346 3404
ACTIFS COURANTS 606 239 532 665
Stocks de marchandises 251 107 235627
Clients et comptes rattachés 172952 157 394
Autres créances 101 693 60899
Disponibilités et équivalents de trésorerie 80487 78 745
Actifs classés comme détenus en vue de la vente 1596 350

TOTAL DE LACTIF 986 705

2017 2016

PASSIF valeur nette valeur nette
CAPITAUX PROPRES 454 119 419 865
Capitaux propres - part attribuable aux actionnaires de SAMSE 442 021 408 476
Capitaux propres - part attribuable aux intéréts non controlants 12098 11389
DETTES NON COURANTES 157 031 158 914
Provisions 14329 14138
Impodts différés passifs 7836 9384
Dettes financiéres a long terme 134 866 135 392
DETTES COURANTES 375 555 325 194
Provisions 3072 2617
Fournisseurs et comptes rattachés 186 450 161 537
Dettes financiéres a court terme 79578 84 835
Autres dettes 106 455 76 205

TOTAL DU PASSIF 986 705 903 973
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FICHE
SIGNALETIQUE
DE 'ACTION

MARCHE
EURONEXT PARIS
COMPARTIMENT B (Mid-Cap)

CODEISIN
FR0000060071

CODE REUTERS
SAMS.PA

CODE BLOOMBERG
SAMS : FP

NOMBRE DE TITRES INSCRITS
3458 084

COURS
AU 21 FEVRIER 2018
172,00 €

CAPITALISATION
AU 21 FEVRIER 2018
594,8 M€

COURS EN SEANCE
LE PLUS HAUT EN 2017
171,15 € (LE 29 DECEMBRE )

COURS EN SEANCE
LE PLUS BAS EN 2017
135,00 € (LE 25 AVRIL)

EVOLUTION EN 2017
+ 17,23 %

DEPUIS LE 15RJANVIER 2018
(AU 21 FEVRIER 2018)
+0,5 %
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CALENDRIER DE
COMMUNICATION
FINANCIERE

26 Janvier 2018
Chiffre d'affaires
du 4éme trimestre 2017

9 Mars 2018
Résultats annuels consolidés 2017

9 Mars 2018
Réunion SFAF de présentation des
comptes annuels consolidés 2017

27 Avril 2018
Chiffre d'affaires
du 1°" trimestre 2018

3 Mai 2018
Assemblée Générale
des actionnaires

14 juin 2018
Mise en paiement des dividendes

27 Juillet 2018
Chiffre d'affaires

du 2éme trimestre 2018

5 Septembre 2018
Résultats semestriels
consolidés 2018

5 Septembre 2018
Réunion SFAF de présentation
des comptes semestriels
consolidés 2018

26 Octobre 2018
Chiffre d'affaires
du 3éme trimestre 2018

25 Janvier 2019
Chiffre d'affaires
du 4éme trimestre 2018

«quiet period» en amont des publications des
résultats :

du 1¢" au 25 Janvier, du 21 Février au 8 Mars,
du 1°"au 26 Avril, du 1¢"au 26 Juillet,

du 20 Aolt au 4 Septembre,

du 1¢"au 25 Octobre,

du 1°"au 24 Janvier 2019 (inclus).

Les informations sont publiées
avant ouverture de bourse

CALENDRIER
FINANCIER
2017

ANNEE BOURSIERE 2017
Avec un cours de 171,15 € au 31 décembre 2017, le titre SAMSE a réalisé une bonne

performance boursiére en enregistrant une progression de 17,23% sur I'ensemble
de l'année.

Le dividende proposé a I'Assemblée
Générale du 3 mai 2018 sera de
2,50 € par action.

!illlll o, Y
LISTED éEGala-Index
EURONEXT

Dividende (en €) 2,50*

2017

* soumis a I’AG du 3 mai 2018

Cours de I'action (en €)
180 -

170 -
160 -
150 -
140 -

130 -

120

janv.-17
févr.-17
mars-17
avr.-17
mai-17
juin-17
juil.-17

aolt-17

sept.-17
oct.-17
nov.-17
déc.-17
janv.-18
févr.-18

GROUPE SAMSE_FINANCES 2017_11






